
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  32860  del  10/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PISTONI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca della Determinazione n. G11078 del 20/08/2024 e presa d'atto del documento revisionato da Arpa Lazio concernente la
"Valutazione qualità dell'aria della regione Lazio 2023".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 86 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11912 12/09/2024



OGGETTO: Revoca della Determinazione n. G11078 del 20/08/2024 e presa d’atto del documento 

revisionato da Arpa Lazio concernente la “Valutazione qualità dell’aria della regione Lazio 2023”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 

CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Su proposta della dirigente dell’Area Qualità dell’ambiente, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione 

energetica e Sostenibilità, Parchi” al Dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11216, “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Qualità dell’Ambiente" della Direzione regionale "Ambiente" alla Dott.ssa 

Filippa De Martino”, e la successiva novazione del contratto reg. cron. 25678 del 09.12.2021, da 

dirigente dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente” a Dirigente 

dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024, “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi"; 

VISTA la Direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 

2008, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa, che prevede 

disposizioni al fine di evitare, prevenire o ridurre gli effetti nocivi per la salute umana e per 

l’ambiente nel suo complesso, nonché mantenere la qualità dell’aria ambiente, laddove buona, e 

migliorarla negli altri casi; 

VISTO il Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE, 

che ha istituito un quadro normativo unitario in materia di valutazione e di gestione della qualità 

dell’aria ambiente, assegnando alle Regioni la competenza primaria in materia; 

Atto n. G11912 del 12/09/2024



VISTO l’art. 6 della Decisione 2011/850/UE che prevede le modalità di comunicazione sulla qualità 

dell’aria ambiente da parte degli Stati membri; 

VISTA la deliberazione consiliare 5 ottobre 2022, n. 8 “Aggiornamento del piano di risanamento 

della qualità dell’aria (PRQA)” che stabilisce che Arpa Lazio trasmetta annualmente la valutazione 

della qualità dell’aria sul territorio regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta 30 novembre 2022, n. 1124 “art. 5, commi 6 e 7, del Decreto 

Legislativo 13 agosto 2010 n. 155. Approvazione del progetto: “Programma di valutazione per la 

qualità dell’aria del Lazio – Aggiornamento” relativo alla protezione della salute umana;  

VISTA la determinazione n. G11078 del 20/08/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto del documento 

tecnico "Valutazione qualità dell'aria della Regione Lazio anno 2023” eseguita secondo quanto 

previsto dal D.lgs. n. 155/2010, combinando i diversi strumenti previsti dalla normativa; 

CONSIDERATO che con nota n. 0063136 del 04/09/2024, acquisita al protocollo regionale n. 

1072685 di pari data, Arpa Lazio ha trasmesso alla Regione Lazio la revisione del 29/08/2024 del 

suddetto documento; 

RITENUTO pertanto di revocare la determinazione G11078 del 20/08/2024 in considerazione della 

revisione effettuata da Arpa Lazio al documento trasmesso in data 09/08/2024; 

RITENUTO altresì di prendere atto del documento revisionato da Arpa Lazio del 29/08/2024 

concernente la Valutazione qualità dell'aria della Regione Lazio anno 2023 definita secondo la 

procedura stabilita dal D.lgs. n. 155/2010; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che fanno parte integrante del presente atto, 

- di revocare la determinazione n. G11078 del 20/08/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto del

documento tecnico "Valutazione qualità dell'aria della Regione Lazio anno 2023”;

- di prendere atto del documento revisionato da Arpa Lazio del 29/08/2024 concernente la

Valutazione qualità dell'aria della Regione Lazio anno 2023 definita secondo la procedura

stabilita dal D.lgs. n. 155/2010;

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul

sito web https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo/qualita-

ambiente/aria

Il Direttore 

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G11912 del 12/09/2024




